
 

Mr Richard Parry Jones,  MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

     RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 

STANDING ADVISORY COUNCIL ON 
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE) 

DYDD MAWRTH, 18 CHWEFROR 2014 am 
2.00 o'r gloch 

TUESDAY, 18 FEBRUARY, 2014 at 2:00 
p.m. 

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI 

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
 

Ann Holmes 01248 752518 
 

Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 
W.T.Hughes, Gwilym O.Jones, R.Llewelyn Jones,  Alun Mummery, Peter Rogers,  
Dylan Rees (Cadeirydd/Chair) 
 
Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations 
 
Gwag/Vacant (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Gwag/Vacant (Yr Eglwys 
Babyddol/The Catholic Church), Stephen Francis Roe (Yr Eglwys Fethodistaidd/The 
Methodist Church), Mr Rheinallt Thomas (Yr Eglwys Bresbyteraidd/Presbyterian Church of 
Wales) (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Mrs Catherine Jones (Undeb y Bedyddwyr/The Baptist 
Union of Wales), Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg/Union of 
Welsh Independents) 
 
Athrawon/Teachers 
 
Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Alison Jones (Ysgol Parch.Thomas Ellis),  
Bethan Ll.Jones  (Ysgol y Graig), Gwag/Vacant (Penaethiaid Uwchradd/Secondary 
Headteachers)  
 
Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members 
 
Mrs Helen Roberts (Prifysgol Bangor University) 
Y Parch./Rev. Elwyn Jones (Cyngor yr Ysgolion Sul/Sunday Schools Council)  
 
 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

R H A G L E N 
 
 
1    CYFLWYNIAD   

 Derbyn cyflwyniad gan Ysgol Santes Fair.  
 

2    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.  
 

3    COFNODION CYFARFOD 26 TACHWEDD, 2013  (Tudalennau 1 - 6) 

 Bydd cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 26 Tachwedd, 2013 
yn cael eu cyflwyno i’w cadarnhau.  
 

4    ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN 2012/13  (Tudalennau 7 - 28) 

 Trafod ymateb yr Awdurdod i’r argymhellion yn yr adroddiad.  
 

5    SAFONAU ADDYSG GREFYDDOL  (Tudalennau 29 - 40) 

 • Ystyried adroddiadau hunan-arfarnu Ysgol y Fali ac Ysgol Pentraeth  
 

• Ystyried y prif negeseuon o adroddiadau arolwg Estyn mewn perthynas ag 
Ysgol Ffrwd Win, Ysgol Caergeiliog ac Ysgol Santes Fair.  

 
(Adroddiad y Swyddog Addysg ynghlwm) 

  
6    Y FFRAMWAITH LLYTHRENNEDD A RHIFEDD GENEDLAETHOL AC 

ADOLYGIAD O GWRICWLWM CENEDLAETHOL CYMRU   

 Derbyn cyflwyniad gan Miss Bethan James, AS GwE.  
 

7    CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU  (Tudalennau 41 - 46) 

 • Cyflwyno cofnodion drafft cyfarfod y Gymdeithas a gynhaliwyd yng 
Nghaerdydd ar 10 Hydref, 2013. 
 

• Ystyried enwebiadau i’r Pwyllgor Gwaith (Gohebiaeth ynghlwm)  
 

8    GOHEBIAETH   

 • Y Parch.Ganon Robert Townsend 
 

• Swyddfa  Rhun ap Iorwerth  
 

(Gweler adroddiad y Swyddog Addysg o dan eitem 5)  
 



 

 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL 
(CYSAG) 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Tachwedd, 2013 

PRESENNOL: Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
 
Yr Awdurdod Addysg 
 
Cynghorwyr Gwilym O. Jones, R .Llewelyn Jones, Alun Mummery 
 
Enwadau Crefyddol 
 
Mrs Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
Stephen Francis Roe (Yr Eglwys Fethodistaidd) 
 
Athrawon 
 
Mrs Mefys  Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones) 

WRTH LAW: Mr D. Gareth Jones (Swyddog Addysg Gynradd) 
Ann Holmes (Swyddog Pwyllgor) 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr W.T. Hughes, Peter Rogers, Mr Rheinallt Thomas 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Miss Bethan James (GwE) 

1 DATGANIAD DIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 

2 COFNODION 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd cofnodion cyfarfod blaenorol CYSAG a gynhaliwyd ar 28 Mehefin, 
2013 fel rhai cywir. 

Materion yn codi – 

 Atgoffodd y Swyddog Addysg yr Aelodau yn unol â'r drafodaeth yn y cyfarfod blaenorol bod 
corff CYSAG Ynys Môn yn hanesyddol wedi cadw'r hawl i benodi Cadeirydd o blith 
cynrychiolwyr yr AALl ar y corff a bod yr AALl yn draddodiadol wedi arfer ei hawl i wneud y 
penodiad. Dywedodd Swyddog CYSAG, yn y cyfnod ers y cyfarfod blaenorol, fod y 
Cynghorydd Dylan Rees wedi cael ei benodi i ymgymryd â'r swyddogaeth a chyflwynodd y 
Cynghorydd Rees i'r CYSAG fel ei Gadeirydd newydd. 
 
Cymeradwyodd aelodau'r CYSAG y penodiad yn unfrydol. 
 

 Gan gyfeirio at y ddwy ysgol yr oedd dal i ddisgwyl am eu hadroddiadau hunan-arfarnu AG yn 
y cyfarfod blaenorol, dywedodd y Swyddog Addysg nad oedd yr adroddiadau o Ysgol 
Pentraeth ac Ysgol y Fali wedi dod i law er gwaethaf sawl cais am y wybodaeth. Awgrymodd 
bod llythyr yn cael ei anfon at Gadeirydd Corff Llywodraethol yr ysgolion perthnasol. Roedd 
aelodau’r CYSAG yn cytuno â'r awgrym hwn, o ystyried bod y wybodaeth yn hanfodol i’r corff 
gyflawni ei gyfrifoldebau monitro a chan gymryd i ystyriaeth y ffaith bod ceisiadau blaenorol 
wedi eu gwneud am yr adroddiadau. 
 
Camau dilynol: Y Swyddog Addysg i ysgrifennu at Gadeiryddion priodol Cyrff 
Llywodraethol Ysgol Pentraeth ac Ysgol y Fali i holi am argaeledd eu hadroddiadau 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

 

hunan-arfarnu Addysg Grefyddol, a pham fod eu darparu’n bwysig i gyflawni 
dyletswyddau'r CYSAG fel corff monitro. 
 

 Cadarnhaodd y Swyddog Addysg fod gwybodaeth am fynediad i wefan Newyddion AG wedi 
cael ei ddarparu i Aelodau CYSAG ac i bersonél perthnasol eraill. Gofynnodd Miss Bethan 
James, yr Arweinydd Systemau, i'r Aelodau rannu unrhyw wybodaeth am brosiectau lleol ac 
arferion da neu arloesol y maent o bosibl yn ymwybodol ohonynt, fel y gallai'r rhain gael eu 
lledaenu'n ehangach. 

 Cadarnhaodd y Swyddog Addysg fod y trefniadau y cytunwyd arnynt yn y cyfarfod blaenorol, 
lle y byddai CYSAG yn gofyn am adroddiadau hunan-arfarnu'r ysgolion ar sail gylchol yn y 
sec
[...]
rhifedd ar 
draws y Cwricwlwm tra bydd yr ail gam yn ymwneud â chynnwys y cwricwlwm. Esboniodd y 
Swyddog bod Fframwaith Llythrennedd a Rhifedd cenedlaethol newydd (yn cwmpasu 
Blynyddoedd 2 i 9) wedi’i gyflwyno beth amser yn ôl a bod cam cyntaf yr ymgynghoriad yn 
ceisio alinio'r FfLlRh a'r Cwricwlwm yn well, fel bod yr holl bynciau ar draws y Cwricwlwm 
Cenedlaethol (ac Addysg Grefyddol) yn rhoi cyfleoedd i wella a datblygu sgiliau llythrennedd a 
rhifedd. Dywedodd Miss Bethan James mai’r arwyddion ar hyn o bryd yw na fydd AG yn cael 
ei chynnwys yn yr ymgynghoriad ail gam ar yr adolygiad o'r Cwricwlwm, ar y sail nad yw'r AG 
yn bwnc cwricwlaidd ac mai mater i gyrff CYSAG lleol yw’r maes llafur Addysg Grefyddol. 
Fodd bynnag, mae trafodaethau ar y gweill ar y mater hwn, ac mae athrawon AG yn awyddus 
i'r pwnc adlewyrchu datblygiadau mewn rhannau eraill o'r Cwricwlwm. Dywedodd ei bod hi a’i 
chyn-ymgynghorwyr dyniaethau sy’n parhau i gefnogi cyrff CYSAG wedi cytuno i gyfarfod ar 
6

ed
 Ionawr i drafod a llunio ymateb i gam cyntaf ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar ran 

Panel Ymgynghorol Addysg Grefyddol Cymru. Dywedodd y byddai unrhyw sylwadau y gallai 
fod gan Aelodau CYSAG ar y mater yn cael eu croesawu. 
 
Mewn ymateb i gwestiynau gan y CYSAG mewn perthynas â'r hyn y gallai'r ymgynghoriad ei 
olygu i safonau, esboniodd Miss Bethan James y cefndir i bwyslais Llywodraeth Cymru ar 
wella sgiliau llythrennedd a rhifedd, gan gynnwys cwestiynau a godwyd o amgylch cysondeb a 
dilysrwydd asesiadau athrawon yn CA3; cwestiynau’n ymwneud â pharhad rhwng y sectorau 
cynradd ac uwchradd a'r awgrym nad yw disgyblion ysgolion Cymru yn cyflawni i'r lefelau y 
gallent yng nghyd-destun profion PISA oherwydd bod eu sgiliau llythrennedd a rhifedd yn 
wannach. Amlygodd y cynrychiolydd Athrawon Uwchradd beth yn ymarferol y mae’r ffocws ar 
ddatblygu sgiliau llythrennedd a rhifedd wedi ei olygu yn dilyn cyflwyno'r FfLlRh, o ran ceisio 
cymhwyso'r sgiliau hynny i bynciau megis Addysg 
[...]
gen rhoi ystyriaeth i gynnwys yr adran hon ar 
gyfer y flwyddyn sydd i ddod, gan fod cangen ymgynghorol Cynnal wedi ei diddymu ar 31 Mawrth, 
2013. 

 Gan gyfeirio at y rhestr o gyhoeddiadau Llywodraeth Cymru ar ffurf dogfennau canllawiau i 
athrawon Addysg Grefyddol, dywedodd yr Arweinydd Systemau bod y cyfan ond y ddogfen 
canllawiau Pobl, Cwestiynau, a Chredoau: Addysg Grefyddol yn y Cyfnod Sylfaen wedi cael eu 
hystyried yn ffurfiol gan y CYSAG. Awgrymodd y Swyddog y byddai'r ddogfen yn ddefnyddiol i 
ysgolion cynradd fel ystorfa o syniadau i hyrwyddo arfer da, er nad oedd ar gael ar hyn o bryd 
drwy wefan Llywodraeth Cymru. Cytunodd Aelodau’r CYSAG i gylchredeg copi o'r ddogfen 
canllawiau i ysgolion cynradd yr Ynys, er mwyn iddynt gael tynnu arni am syniadau ac arfer da. 
 
Cytunwyd i dderbyn Adroddiad Blynyddol drafft CYSAG Ynys Môn am 2012/13, yn amodol 
ar y newidiadau argraffyddol a nodwyd yn ystod y drafodaeth. 
 
Camau dilynol: 

 Y Swyddog Addysg i gysylltu ag Ysgol y Tywyn ac Ysgol Gynradd Llanddona i gynnig y 
cyfle i ail-gyflwyno eu hadroddiadau hunan-arfarnu Addysg Grefyddol i gynnwys barn 
ar ansawdd y ddarpariaeth AG ac addoli ar y cyd, fel bo’n berthnasol. 

 Y Swyddog Addysg mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd Systemau i drefnu i ysgolion 
cynradd gael copi o’r ddogfen canllawiau Pobl, Cwestiynau a Chredoau: AG a’r Cyfnod 
Sylfaen, i gael ei defnyddio fel cyfeiriad ar gyfer syniadau ac arfer da. 

 Y Swyddog Pwyllgor i ofyn i Gadeirydd CYSAG yn 2012/13 baratoi rhagair i'r Adroddiad 
Blynyddol. 

4 SAFONAU ADDYSG GREFYDDOL 

 Cyflwynwyd adroddiad ar asesiadau CA3 Athrawon mewn AG, ynghyd â chanlyniadau 
arholiadau allanol haf 2013 i sylw'r CYSAG. Roedd yr adroddiad yn darparu gwybodaeth am y 
safonau a gyrhaeddwyd, cyflawniad cymharol merched a bechgyn, a nifer yr ymgeiswyr yn yr 
arholiadau. 
 
Hysbysodd yr Arweinydd Systemau y CYSAG nad oedd data perfformiad CA3 ar gyfer dwy 
ysgol uwchradd wedi dod i law. Cytunwyd y dylid gofyn i’r ddwy ysgol
[...]
a gwblhawyd gan Aelodau'r CYSAG ar ddiwedd cyfarfod 
blaenorol y fforwm ym mis Mehefin. Roedd yr holiadur yn ceisio mesur gwybodaeth a 
dealltwriaeth aelodau o Addysg Grefyddol a gweithdy ar y cyd, yn ogystal â cheisio nodi eu 
barn am argymhellion i wella effeithiolrwydd y CYSAG fel corff monitro e.e. trwy drefnu i'r 
Aelodau fynychu sesiwn addoli ar y cyd mewn sampl o ysgolion ac/neu i ymweld ag ysgol i 
drafod hunan-arfarniad yr ysgol o AG gyda'r Cyd-gysylltydd AG neu Bennaeth yr Adran. 
 
Er bod yr aelodau'n cytuno ei bod yn bwysig i'r CYSAG fel corff feithrin perthynas agosach 
gydag ysgolion, yn enwedig yng ngoleuni diddymu’r gwasanaeth ymgynghorol, roeddynt yn 
pwysleisio y dylai unrhyw ymweliadau a gynhelir ar sail gwahoddiad gan ysgol unigol gael eu 
gwneud gan grŵp cynrychioliadol o CYSAG, yn hytrach na’r corff yn ei gyfanrwydd.  
 
Cytunwyd i nodi'r adroddiad a chymeradwyo'r argymhellion. 
 
Camau dilynol: Y Swyddog Addysg i ymgynghori gyda’r Arweinydd Systemau ynghylch 
trefniadau i roi’r argymhellion ar waith. 

5 GWASANAETH YMGYNGHOROL 

Cytunwyd bod y mater hwn wedi cael sylw o dan y materion yn codi o'r cofnodion. 

6 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU 

 Cyflwynwyd agenda cyfarfod y CCYSAGC a gynhaliwyd yng Nghaerdydd ar 10
fed

 Hydref, 2013 
ynghyd â chofnodion cyfarfod y Gymdeithas, a gynhaliwyd yng Nghaernarfon, Gwynedd. 
Nodwyd y ddogfennaeth. 

 Cyflwynwyd a nodwyd Adroddiad y Trysorydd ar gyfer 2012/13.  

 Cyflwynwyd a nodwyd adroddiad ar weithgareddau'r CCYSAGC yn ystod 2012/13 

7 GOHEBIAETH 

Cyfeiriodd y Swyddog Addysg at ohebiaeth a dderbyniwyd ac a anfonwyd, fel y nodwyd yn ei 
adroddiad o dan eitem 4. Tynnodd y Swyddog sylw at gais a dderbyniwyd a'i anfon ymlaen ato 
gan y Swyddog Addysg Uwchradd yn dilyn cyfarfod cynharach o Fwrdd Diogelu Lleol Gwynedd a 
Môn i gynrychiolydd enwadol fynychu cyfarfod y Bwrdd a gynhelir yng Ngwesty'r Celtic Royal, 
Caernarfon ar 28

ain
 Ionawr, 2014. 

Mynegodd Mr Stephen Francis Roe ddiddordeb mewn mynychu'
[...]
 flwyddyn yn olynol. Mae +8 yn cynrychioli gradd 
TGAU. 

 
 

Canlyniadau TGAU: Astudiaethau Crefyddol (cwrs byr) 
 
Cyflwynir yma ganlyniadau ar gyfer y disgyblion oedd yn 15 oed neu’n hŷn yn Ionawr 2012.  Mae’r 
disgyblion yma wedi dilyn cwrs byr TGAU ac wedi penderfynu hawlio eu pwyntiau yn hytrach na 
pharhau a’u hastudiaethau er mwyn ennill cymhwyster cwrs cyfan. 
 
 

Ysgolion Uwchradd 
Ynys Môn 

Nifer yn sefyll % Rhagoriaeth % L2 % L1 Sgôr cyfartalog y pwnc 

B G Σ B G Σ B G Σ B G Σ B G Σ 

2012 4 3 7    50.0 66.7 57.1 100 100 100 19 21 20 

2011 32 37 69 0.0 0.0 0.0 65.6 86.5 76.8 100 100 100 20 24 22 

2010 70 136 206 0.0 0.0 0.0 61.4 91.2 81.1 100 100 100 19 24 22 

 

Tudalen 15



 

 10 

Mae’n annhebygol y bydd cefnogaeth ymgynghorol addysg grefyddol ar gael i ysgolion ar ôl 
Mawrth 2013.   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.3.3  Adroddiadau Arolygiadau ESTYN 
 
Arolygwyd 11 ysgol ym Môn yn ystod y flwyddyn.  Nid oedd cyfeiriad at addysg grefyddol yn yr 
adroddiadau.  Nodwyd bod safon addoli ar y cyd yn dda. 
 
 
2.4  Ymateb yr Awdurdod Lleol 
 
Adroddwyd ar ansawdd a datblygiad y ddarpariaeth addysgol yn ysgolion Ynys Môn yn ystod y 
flwyddyn academaidd trwy gyfrwng yr Adroddiad Blynyddol ar y Gwasanaeth Addysg.  Wrth 
ystyried blaenoriaethau Cynllun Plant a Phobl Ifanc Ynys Môn 2011-14 mae amcan craidd 2 yn 
berthnasol i GYSAG Ynys Môn. 
 
Amcan Craidd 2 – Pob plentyn ac unigolyn ifanc yn cael mynediad i ystod gynhwysfawr o addysg, 
hyfforddiant a chyfleoedd dysgu 
 
Pwrpas yr Amcan Craidd hwn yn sicrhau bod ‘yr holl blant a phobl ifanc yn cyflawni eu potensial yn 
llawn ac yn datblygu sgiliau ar gyfer bywyd’.    
 
Mae Cyngor Ynys Môn a Chyngor Gwynedd yn darparu cefnogaeth ariannol i GYNNAL (y 
gwasanaeth ymgynghorol). Mae CYNNAL yn penodi Ymgynghorydd Dyniaethau, gyda chyfrifoldeb 
am Addysg Grefyddol, Daearyddiaeth, Hanes, ac Addysg ar gyfer Datblygiad Cynaliadwy a 
Dinasyddiaeth Fyd-eang er mwyn darparu cefnogaeth gwricwlaidd i ysgolion c
[...]
 sef 

 Yr Eglwys Fethodistaidd 

 Undeb Bedyddwyr Cymru 

 Eglwys Bresbyteraidd Cymru 

 Yr Eglwys yng Nghymru 

 Undeb yr Annibynwyr 

 Yr Eglwys Gatholig 
 
 
Athrawon, sef, 

 Cymdeithas y Prifathrawon (SHA) 

 Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

 Cymdeithas yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawon (NASUWT) 

 Undeb Cenedlaethol yr Athrawon (NUT) 

 Cymdeithas yr Athrawon a’r Darlithwyr (ATL) 

 Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) 
 
 
Aelodau etholedig  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 21



 

 16 

3.2 Aelodaeth CYSAG Ynys Môn 2012-13 
 
Cynrychiolwyr yr Enwadau Crefyddol  
Yr Eglwys Fethodistaidd Y Diacon Stephen Francis Roe 
Undeb Bedyddwyr Cymru Mrs Catherine Jones 
Eglwys Bresbyteraidd Cymru Mr Rheinallt Thomas 
Yr Eglwys yng Nghymru gwag 
Undeb yr Annibynwyr  Yr Athro Euros Wyn Jones 
Yr Eglwys Babyddol gwag 
 
Cynrychiolwyr Undebau’r Athrawon  
Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau  (ASCL) Martin Wise  (Ysgol Caergybi) 
Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones) 
Cymdeithas yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau 
(NASUWT) 

gwag  

Undeb Cenedlaethol yr Athrawon (NUT) gwag 
Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) 
Cyfetholwyd 

Gwag 
Alison Jones (Ysgol Parch T Ellis) 
Bethan Ll Jones (Ysgol y Graig) 

 
Cynrychiolwyr yr Awdurdod Addysg Lleol  
  
Cynghorydd E. G. Davies (Cadeirydd)  
Cynghorydd Jim Evans 
Cynghorydd W T Hughes 
Cynghorydd Gwilym O Jones  
Cynghorydd R Llewelyn Jones 

 

Cynghorydd Alun Mummery 
Cynghorydd G O Parry (M.B.E) 
Cynghorydd Dylan Rees 
Cynghorydd Peter Rogers. 
 

 

 
Aelodau Cyfetholedig (heb bleidlais)  
Mrs Helen Roberts Prifysgol Bangor 
Y Parchedig Elwyn Jones Cyngor yr Ysgolion Sul 
  
Swyddogion  
Mr Richard Parry Jones Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a 

Hamdden 
Mr Gareth Jones Swyddog Addysg a chlerc CYSAG Môn  
Miss Bethan James Ymgynghorydd Dyniaethau CYNNAL 
Mrs Leusa Jones 
Miss Debbie Humphreys 
Mrs Nia Wyn Jones 

Athra
[...]
yddol?  

 Seilir yr hunan arfarniad ar arsylwadau gwersi, arfarniadau o waith disgyblion a chyfweliadau â disgyblion. 

 Dylai ysgolion uwchradd gyfeirio at CA3, CA4 a CA5 (Astudiaethau Crefyddol ac Addysg Grefyddol) a 
chynnwys arfarniad o asesiadau athrawon ac/neu ganlyniadau arholiad. 

Cyfeiriadau: Fframwaith Arolygu ESTYN Adran 1, Maes Llafur Cytûn Lleol, Addysg Grefyddol, Addysg Grefyddol: Canllawiau ar 

gyfer Cyfnodau Allweddol 2 a 3 (2011), Proffiliau Enghreifftiol Dysgwyr yng NghA 2 a  3 mewn Addysg Grefyddol: Canllawiau 
Ychwanegol (2011), Addysg Grefyddol: Canllawiau i ddysgwyr 14-19 oed(2009), Pobl, Cwestiynau a Chredoau:  Addysg Grefyddol yn 
y Cyfnod Sylfaen (2013), Addysg Grefyddol: Adroddiad y Prif Safonwr CBAC. 
Safonau mewn Addysg Grefyddol – cynnydd mewn dysgu 
 
 

Materion i gael sylw 
 
 

Rhagorol  Da  Digonol  Anfoddhaol  

 

Cwestiwn Allweddol 2: Pa mor dda yw’r ddarpariaeth mewn Addysg Grefyddol? 

 Dylai hunan arfarniad ystyried y dangosyddion canlynol: yr amser a roddir i’r pwnc, gwybodaeth bynciol, 
arbenigedd a datblygiad proffesiynol yr athrawon, addasrwydd y rhaglen astudio ac amrediad yr adnoddau 
dysgu a ddefnyddir. 

 Mae arfarniad o arsylwadau gwersi a gwaith disgyblion yn caniatáu i benaethiaid a phenaethiaid adran i ddod 
i farn am ansawdd yr addysgu mewn gwersi Addysg Grefyddol o fewn yr ysgol, a’r graddau y mae disgyblion 
yn cael eu cymell a’u hannog i gyrraedd safonau uchel. 

 Dylai ysgolion cynradd gyfeirio at y ddarpariaeth ‘Pobl, Credoau a Chwestiynau’ ar gyfer dysgwyr y Cyfnod 
Sylfaen yn ogystal ag Addysg Grefyddol yn CA2.   

 Dylai ysgolion uwchradd gyfeirio at CA3, CA4 a CA5 (Astudiaethau Crefyddol ac Addysg Grefyddol). 

Cyfeiriadau: Fframwaith Arolygu ESTYN Adrannau 2.1 ac 2.2 a’r Maes Llafur Cytûn Lleol 

Yr addysgu: cynllunio ac amrediad o strategaethau 
 
 

Materion i gael sylw 
 
 

Rhagorol  Da  Digonol  Anfoddhaol  

 
 

Addoli ar y Cyd 

Cwestiwn Allweddol 2: Pa mor dda yw’r ddarpariaeth ar gyfer
[...]
stal â thrafod unrhyw 

enwebiadau y mae’n dymuno’u cynnig yng nghyfarfod y CYSAG yn ystod tymor y gwanwyn os 

gwelwch yn dda. Sylwer, os yw eich CYSAG eisoes yn cael ei gynrychioli ar y Pwyllgor Gwaith, 

yn ôl cyfansoddiad CCYSAGAUC ni fyddwch yn gallu enwebu rhywun o’ch CYSAG chi eich 

hun ar yr adeg hon. 

 

Amgaeaf brofforma y dylid ei gwblhau a’i ddychwelyd ataf yn y cyfeiriad e-bost/post uchod 

erbyn Dydd Gwener 28 Mawrth 2014. Erbyn diwedd Ebrill 2014, byddaf yn anfon y rhestr o 

enwebiadau atoch, fel bod eich CYSAG yn gallu eu trafod yn ei gyfarfod yn ystod tymor yr haf 

mewn pryd ar gyfer y bleidlais yng Nghyfarfod Cyffredinol Blynyddol y Gymdeithas ym mis 

Mehefin.  

 

Hoffem ddiolch i chi a’ch aelodau am eich cymorth gyda’r mater yma. 

 

 

Yn gywir, 

 

 

 

 

 

Libby Jones 

Ysgrifennydd CCYSAGAUC 

Tudalen 45



 
 

Enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith CCYSAGC/ 
Nominations to WASACRE Executive Committee 

 
2014 

 
 

 
 
ENW CYSAG / SACRE NAME:  

Enwebiad / 
Nomination 

Enw / 
Name 

Cyfeiriad e-bost/ 
E-mail address 

Pwyllgor gwaith 1/ 
Executive Committee 1 
 

  

Tudalen 46


	Rhaglen
	3 Cofnodion Cyfarfod 26 Tachwedd, 2013
	4 Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn 2012/13
	5 Safonau Addysg Grefyddol - Adroddiadau Hunan Arfarnu
	Hunan arfarniad Ysgol Fali
	Hunan arfarniad Ysgol Pentraeth
	Adroddiad y Swyddog Addysg

	7 Cymdeithas CYSAGau Cymru
	Gohebiaeth
	SACRE nomination request letter_Welsh
	WASACRE Executive nomination form





Minutes of the meeting


 

 1 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG)  
 

Cofnodion a gynhaliwyd ar Dydd Mawrth, 18 Chwefror 2014 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
  
Yr Awdurdod Addysg 
 
Y Cynghorydd R Llewelyn Jones 
 
Enwadau Crefyddol 
 
Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru) 
Mrs Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
Stephen Francis Roe (Yr Eglwys Fethodistaidd) 
Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb Annibynwyr Cymru)  
 

WRTH LAW: Mr D.Gareth Jones (Swyddog Addysg Cynradd) 
Ann Holmes (Swyddog Pwyllgor) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Gwilym O.Jones, Alun Mummery, Peter Rogers, Mefys 
Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Bethan Ll.Jones (Ysgol y Graig), Y 
Parchedig. Elwyn Jones (Aelod Cyfetholedig) 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Miss Bethan James (Arweinydd Systemau – GwE), Christine Hunt (Ysgol 
y Santes Fair, Caergybi) 

  

 
 

CROESO 
 
Rhoddodd y Cadeirydd groeso i bawb oedd yn bresennol ac estynnodd groeso arbennig i 
Miss Kirsty Williams i’w chyfarfod cyntaf o GYSAG Ynys Môn fel cynrychiolydd yr Eglwys 
yng Nghymru ar gorff y CYSAG.  Nododd y Cadeirydd hefyd nad oedd unrhyw 
gynrychiolydd o’r Grŵp Athrawon yn bresennol yn y cyfarfod ac nad oedd cworwm yn y 
cyfarfod oherwydd hynny ac felly ni ellid gwneud penderfyniadau.  Awgrymwyd a 
chytunwyd felly bod busnes y cyfarfod yn cael ei gynnal ar sail trafodaeth yn unig. 
 

1 CYFLWYNIAD  
 
Cafwyd cyflwyniad gan Christine Hunt o Ysgol Gatholig y Santes Fair, Caergybi ar y dull o 
ddysgu Addysg Grefyddol yn Eglwys y Santes Fair fel ysgol ffydd gyda chyfeiriad arbennig 
at y pwyntiau a ganlyn: 
  
•           Statws Addysg Grefyddol fel pwnc craidd yn yr ysgol a’i ddarparu mewn ffordd 
hynod strwythuredig  yn unol â’r cynllun gwaith Come and See a gyflwynwyd tua 4 blynedd 
yn ôl.  Ar lefel iau, caiff y pwnc ei ddysgu am 2½ awr bob wythnos ac ar lefel y babanod 
caiff ei ddysgu am 2¼ awr bob wythnos ac yn yr adran feithrin am 2 awr yr wythnos. 
•           Y themâu a’r pynciau sydd o fewn Addysg Grefyddol yn yr ysgol ar draws y grwpiau 
blwyddyn a sut y mae'r rhain yn cysylltu â’r rhannau perthnasol o’r ysgrythur- “y grid 
ysgrythurol.” 



 

 2 

•           Lefelau cyrhaeddiad mewn Addysg Grefyddol mewn perthynas â gwybodaeth a 
dealltwriaeth a myfyrio ar ystyr a sut y caiff y rhain eu gwerthuso.  Bydd cymedroli’n 
digwydd ar sail esgobaethol. 
•           Trosolwg o’r pwnc o safbwynt y gwahanol adrannau sy’n cyfrannu ac yn cefnogi 
testun arbennig e.e. yr ysgrythur fydd yn cael ei defnyddio i ddysgu’r pwnc, yr adnoddau 
dysgu i’w defnyddio, y canlyniadau dysgu a thargedau cyrhaeddiad, cysylltiadau 
trawsgwricwlaidd â meysydd eraill o ddysgu yn ogystal â deunyddiau cefnogol ar ffurf 
gweddïau a chaneuon/emynau.  Rhannwyd esiamplau o asesiadau ar bob lefel er 
gwybodaeth i’r Aelodau. 
  
Rhoddwyd cyfle i aelodau’r CYSAG ofyn cwestiynau ar gynnwys y cyflwyniad ac roedd y 
materion canlynol ymysg y rhai a godwyd ac a drafodwyd - 
  
•           Sut mae’r ysgol yn rhoi sylw i ffydd a chredoau eraill a’r ymateb i’r hyn sydd yn ei 
hanfod yn gwricwlwm Cristionogol. 
•           O ystyried nad yw Addysg Grefyddol yn cael cymaint o amlygrwydd mewn 
perthynas â’r Cwricwlwm Cenedlaethol, a oes unrhyw effaith y gellir ei weld ar agweddau 
ac ymddygiad cyffredinol plant mewn ysgolion lle mae mwy o bwyslais ar Addysg 
Grefyddol. 
•           Y pontio o ysgol gynradd sy’n ysgol ffydd i ysgol uwchradd prif-lif. 
•           Sut mae cynllun gwaith Addysg Grefyddol yn Ysgol y Santes Fair gyda’i bwyslais ar 
gynnwys ysgrythurol a thymhorau'r eglwys a’r amser a roddir i ddysgu AG yn cymharu 
gyda’r Maes Llafur Cytun Lleol ar gyfer AG yn ysgolion yr Awdurdod. 
•           Y trefniadau yn yr ysgol ar gyfer adlewyrchu’r Cwricwlwm Cymreig ac addysg ar 
gyfer datblygiad cynaliadwy a dinasyddiaeth byd-eang ac a oedd hynny’n cael ei wneud o 
fewn AG neu drwy bynciau eraill yn y cwricwlwm. 
•           Y lefel o gydweithio gydag ysgolion cynradd eraill yn ardal dalgylch Caergybi a’r 
cyfleon ar gyfer cydweithio, rhannu a gweithio gyda’i gilydd.  
  
Diolchodd y Cadeirydd i Christine Hunt am ei hamser yn mynychu’r cyfarfod hwn o’r 
CYSAG ac yn rhannu gyda’i Aelodau esiamplau o’r gwaith a’r arferion yn Ysgol y Santes 
Fair. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 
 

3 COFNODION CYFARFOD 26 TACHWEDD, 2013  
 
Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r CYSAG a 
gynhaliwyd ar 26 Tachwedd 2013 yn amodol ar newid y cyfeiriad at “weithdy ar y cyd” o 
dan y trydydd pwynt bwled yn eitem 4 i ddarllen “addoli ar y cyd”. 
  
Materion yn codi – 
  
•           Cadarnhaodd y Swyddog Addysg bod adroddiadau hunanwerthuso Ysgol y Tywyn 
ac Ysgol Gynradd Llanddona wedi eu hail-gyflwyno wedi eu cwblhau’n llawn. 
•           Dywedodd y Swyddog Addysg y byddai’n cylchredeg copi o’r ddogfen gyfarwyddo 
o’r enw Pobl, Cwestiynau a Chredoau – Addysg Grefyddol yn y Cyfnod Sylfaen i ysgolion 
cynradd yr Awdurdod fel yr oedd wedi ei anfon ymlaen iddo ef gan yr Arweinydd 
Systemau.  Eglurwyd nad oedd y ddogfen bellach ar gael trwy wefan Llywodraeth Cymru.  
Ategodd yr Arweinydd Systemau mai’r amcan wrth argymell y dylai’r wybodaeth hon gael ei 
rhannu i ysgolion yw bod ysgolion yn ei defnyddio fel ffynhonnell syniadau ond nid fel sail 
ar gyfer newid arferion. 



 

 3 

•           Cadarnhaodd y Swyddog Addysg bod Ysgolion Gyfun Llangefni ac Uwchradd 
Bodedern wedi anfon eu data perfformiad CA3 mewn AG. 
•           Dywedodd Mr Stephen Francis Roe wrth y CYSAG bod y cyfarfod o Fwrdd Diogelu 
Lleol Gwynedd a Môn ar 28 Ionawr  yr enwebwyd ef i’w fynychu, wedi ei ohirio oherwydd 
bod Cynhadledd Diogelu Gogledd Cymru arfaethedig i’w chynnal ym mis Mawrth.  
Cadarnhaodd Mr Roe ei fod wedi cofrestru ar gyfer y gynhadledd Gogledd Cymru. 
 

4 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN 2012/13  
 
Cafwyd cyflwyniad gan yr Arweinydd Systemau i’r CYSAG yn seiliedig ar yr argymhellion a 
wnaed gan CYSAG i’r Awdurdod Lleol fel roeddent i’w gweld yn ei Adroddiad Blynyddol 
2012/13 mewn perthynas â hyrwyddo arfer dda a chynnal safonau o fewn y Ddarpariaeth o 
AG a threfniadau addoli ar y cyd ar draws ysgolion y sir ac mewn perthynas â hyrwyddo 
mynediad i athrawon AG ac ymarferwyr i gyfarwyddyd a deunyddiau cefnogol.  Yn ei 
chyflwyniad, canolbwyntiodd yr Arweinydd Systemau ar sut y gellir sicrhau’r CYSAG bod yr 
argymhellion hynny’n cael eu gweithredu’n llawn gan yr Awdurdod Lleol a sut y gall wedi 
hynny werthuso ei effeithlonrwydd ei hun fel corff ymgynghorol. 
Wrth drafod rôl y CYSAG yn cefnogi Cydlynwyr Addysg Grefyddol ac arweinyddion pwnc, 
fe wnaed y pwyntiau canlynol – 
  
•           Gan gofio bod y ffocws cenedlaethol ar Lythrennedd a Rhifedd fel meysydd 
blaenoriaeth yn y rhaglen gwella ysgolion a’r pwyslais a roddir ar wella’r sgiliau hynny ar 
draws pob pwnc yn y Cwricwlwm Cenedlaethol, fe all AG fod â goblygiadau o ran potensial 
ar gyfer dysgu’r rhain. 
•           Yr angen i athrawon ysgol / prifathrawon sicrhau bod y ddarpariaeth ar gyfer AG yn 
cael ei gwneud mewn trefniadau hyfforddi athrawon. 
•           Yr angen i ystyried ffyrdd o alluogi’r CYSAG i fonitro a yw hyfforddiant wedi 
digwydd a’i effeithlonrwydd e.e. drwy gasglu safbwyntiau drwy holiadur blynyddol i 
athrawon allai fynd i’r afael â’r ystod a’r nifer o gyfleon a ddarperir ar gyfer hyfforddiant AG 
a’r gweithgareddau a wnaed. 
•           Yr angen i ystyried ffynonellau tebygol o hyfforddiant ar ffurf Eglwysi a sefydliadau 
trydydd parti fel Mudiad Addysg Grefyddol Cymru.  Nodwyd bod MAGC ar hyn o bryd yn 
ystyried pa ran y gall ei chwarae fel cydlynydd hyfforddiant ar draws Cymru yn amodol ar 
gael cytundeb ynglŷn â chyllid a threfniadau eraill gyda’r Awdurdodau Addysg Lleol, 
consortia addysg ac / neu  ysgolion. 
•           Y posibilrwydd y gallai Aelodau’r CYSAG ymweld ag ysgolion unigol fel 
sylwedyddion fel ffordd o gyflawni cyfrifoldeb monitro’r corff mewn perthynas â threfniadau 
addoli ar y cyd yn yr ysgolion a sut y gellid cynnal ymweliadau o’r fath yn ymarferol.  
Awgrymwyd y gallai Aelodau o’r CYSAG gael eu cyfatebu gyda’u hysgolion lleol ac y dylai 
unrhyw ymweliadau a gynhelir fod ar sail gwahoddiad gan yr ysgol. 
•           Yr angen i ddatblygu protocol ar gyfer casglu gwybodaeth am ymweliadau i 
ysgolion ac o fwydo’r wybodaeth yn ôl wedyn i’r fforwm CYSAG.  Awgrymwyd y dylid 
datblygu holiadur yn arbennig ar gyfer defnydd Aelodau’r CYSAG er mwyn sicrhau y ceir 
cysondeb o ran agwedd ac adrodd yn ôl mewn ymweliadau o’r fath.  
•           Bod ystyriaeth yn cael ei roi i ffurfio Cynllun Gweithredu i alluogi’r CYSAG i fonitro 
cynnydd yn rheolaidd parthed cyflawni nodau ac amcanion yr Adroddiad Blynyddol. 
  
CAMAU GWEITHREDU’N CODI: 
  
•           Arweinydd Systemau i adrodd yn ôl i’r CYSAG ar opsiynau posibl ar gyfer 
rhoi sylw i’r canlynol: 
•           I nodi dulliau o hwyluso a chefnogi cyrsiau hyfforddi i athrawon/cydlynwyr 
AG. 
•           I nodi ffyrdd o gael atborth gan athrawon ar gyfleon i gael mynediad i 
hyfforddiant a rhannu arfer dda ac effeithlonrwydd hynny. 



 

 4 

•           I nodi ffyrdd i CYSAG gael gwybodaeth a dealltwriaeth o drefniadau addoli ar 
y cyd mewn ysgolion fel y gall y corff gyflawni ei gyfrifoldebau monitro yng 
nghyswllt hynny. 
  
•           Y Swyddog Addysg mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd Systemau i 
ddatblygu Cynllun Gweithredu fel y gall y CYSAG dracio cynnydd ar gyflawni 
amcanion yr Adroddiad Blynyddol. 
 

5 SAFONAU ADDYSG GREFYDDOL - ADRODDIADAU HUNAN ARFARNU  
 
5.1       Cyflwynwyd adroddiadau hunan-arfarnu Ysgol y Fali ac Ysgol Pentraeth a nodwyd 
eu cynnwys gan Aelodau’r CYSAG. 
5.2       Cyflwynwyd adroddiad y Swyddog Addysg yn cynnwys y canfyddiadau perthnasol o 
adroddiadau arolwg Estyn ar Ysgol Ffrwd Win, Ysgol Caergeiliog ac Ysgol y Santes Fair a 
nodwyd y wybodaeth gan Aelodau’r CYSAG. 
 

6 Y FFRAMWAITH LLYTHRENNEDD A RHIFEDD GENEDLAETHOL AC ADOLYGIAD O 
GWRICWLWM CENEDLAETHOL CYMRU  
 
            Rhoddodd yr Arweinydd Systemau gyflwyniad ar ofynion y Fframwaith Llythrennedd 
a Rhifedd Cenedlaethol drwy gyfeirio ar y Rhaglen Gefnogi Genedlaethol sy’n darparu 
cefnogaeth i ysgolion gyda gweithredu’r Fframwaith.  Eglurodd y disgwyliadau y bydd y 
gofynion yn eu rhoi ar athrawon Addysg Grefyddol fel a ganlyn – 
  
•           Rhaid i’r Fframwaith gael ei hintegreiddio o fewn cynlluniau gwersi. 
•           Athrawon i ddefnyddio ystod o strategaethau dysgu i ddysgu ac addasu rhifedd, 
darllen, ysgrifennu a llafaredd i’r ystod lawn o lefelau sgiliau a gallu. 
•           Athrawon i fod â’r arbenigedd i ddysgu a gosod tasgau priodol fel y gall sgiliau 
llythrennedd a rhifedd gael eu hasesu ochr yn ochr â chynnwys pob maes pwnc. 
•           Athrawon i allu dehongli canfyddiadau’r asesiadau a’u defnyddio i ffurfio cynlluniau 
addysg unigol. 
•           Athrawon i ddeall bod profion llythrennedd a rhifedd yn seiliedig ar y Fframwaith ac 
y dylent fedru paratoi dysgwyr yn unol â hynny. 
  
Aeth yr Arweinydd Systemau ymlaen i ddangos sut y gall Addysg Grefyddol fel pwnc gael 
ei ddefnyddio i ddatblygu sgiliau rhifedd, er enghraifft drwy ddefnyddio’r profiad o ymweld â 
chapel i gyfrifo faint o bobl all eistedd yn y capel a sut y gallai’r testun gael ei ddefnyddio i 
ddatblygu sgiliau llythrennedd er enghraifft drwy lunio poster i egluro ystyr yr ŵyl Hindŵ 
Diwali fyddai’n rhoi tystiolaeth o allu i ffurfio brawddegau, gramadeg, sillafu, atalnodi a 
llawysgrifen.  Dywedodd y Swyddog bod yr her o ran rhifedd yn benodol yn gorwedd gyda 
cheisio nodi cyd-destun rhifedd o fewn AG sydd wedi ei osod ar lefel briodol o’r Fframwaith 
Rhifedd h.y. un nad yw’n rhy simplistig. 
  
•           O safbwynt yr adolygiad o’r Cwricilwm Cenedlaethol, cadarnhaodd yr Arweinydd 
Systemau ei bod hi a chyn ymgynghorwyr eraill yn y dyniaethau wedi cyfarfod fel grŵp 
ddechrau mis Ionawr i ffurfio ymateb ar ran NAPfRE a hefyd y CYSAG i’r cyfnod cyntaf o’r 
adolygiad gan ddweud y dylai Addysg Grefyddol gael ei chynnwys mewn unrhyw 
ddatblygiadau ac/neu esiamplau a rennir gydag athrawon.  Roedd ail gyfnod yr adolygiad 
yn golygu cynnwys cwricwlaidd ac yn adlewyrchu nod Llywodraeth Cymru, sef bod y 
cwricwlwm yn un sydd ag amrywiaeth ac sy’n dysgu i ddisgyblion y sgiliau a’r wybodaeth 
sydd ei hangen i’w galluogi hwy i symud ymlaen yn y byd y tu hwnt i’r ysgol.  Aeth yr 
Arweinydd Systemau ymlaen i egluro sut y gallai’r disgwyliadau hyn berthnasu i AG sydd â 
sail statudol iddo ac sy’n cael ei lywodraethu gan maes llafur cytunedig wedi ei 
benderfynu’n lleol, o ran sicrhau bod AG yn adlewyrchu’r datblygiadau sy’n digwydd mewn 
rhannau eraill o’r Cwricwlwm.  Dywedodd y byddai’n ymateb i ail gyfnod yr ymgynghori, y 



 

 5 

disgwylir iddo fod ag amserlen dynn iawn, drwy bwysleisio’r angen i gynnwys AG mewn 
unrhyw ddatblygiadau, cyfarwyddyd, a deunyddiau enghreifftiol.   
  
Yn y drafodaeth a ddilynodd, ystyriodd yr Aelodau’r mater o ymgysylltu â sefydliadau 
allanol er mwyn cynyddu diddordeb yn y dosbarth fel y cyfeiriwyd at hynny gan yr 
Arweinydd Systemau yn ei chyflwyniad a chrybwyllwyd yn benodol yr elusen Open the 
Book lle ceir grwpiau o wirfoddolwyr yn ymweld ag ysgolion cynradd i ddramateiddioio rhai 
storïau o’r Beibl.  Ystyriodd y CYSAG a oedd ysgolion lleol yn gwneud defnydd o’r 
gwasanaeth hwn ac oni fyddai mwy o ysgolion yn dymuno gwneud defnydd o’r adnodd hwn 
pe baent yn gwybod ei fod ar gael? 
 

7 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU  
  
7.1       Cyflwynwyd a nodwyd cofnodion drafft y cyfarfod o CCYSAGC a gynhaliwyd yng 
Nghaerdydd ar 10 Hydref 2013. 
  
Cadarnhaodd Miss Bethan James a Mr Rheinallt Thomas, i'r Is-Gadeirydd y byddent yn 
mynychu’r cyfarfod nesaf o’r CCYSAGC yng Nghaerffili ar 27 Mawrth. 
  
Cyfeiriodd y Cadeirydd at yr arfer mewn cyfarfodydd o’r CCYSAGC o gynnal cyfnod o 
fyfyrdod distaw ac awgrymodd y byddai’r CYSAG fel corff yn dymuno ystyried cynnal yr 
arferiad neu rywbeth tebyg yn ei gyfarfodydd ei hun, yn amodol ar gael cadarnhad y 
Swyddog Monitro ynglŷn â phriodoldeb gwneud hynny.  Dywedodd y Cadeirydd y byddai’n 
codi’r mater hwn gyda’r Swyddog a gofynnodd i’r Aelodau ystyried yr opsiynau canlynol 
gyda golwg ar ddod i gytundeb yn y cyfarfod nesaf – 
  
•           Cadw pethau fel ag y maent 
•           Gweddi i’w rhoi cyn dechrau’r cyfarfod ffurfiol 
•           Cyfnod o fyfyrdod tawel 
•           Munud i feddwl 
  
7.2       Cyflwynwyd er ystyriaeth yr Aelodau ohebiaeth gan Ysgrifennydd y CCYSAGC 
dyddiedig 5 Chwefror 2014 yn gwahodd cyrff CYSAG i ystyried gwneud enwebiadau i 
Bwyllgor Gwaith y CCYSAGC. 
Nododd yr Is-Gadeirydd na allai CYSAG Ynys Môn enwebu un o’i Aelodau ei hun i’r 
Pwyllgor Gwaith oherwydd ei fod eisoes yn cael ei gynrychioli ar y Pwyllgor, er bod ganddo 
hawl, fodd bynnag i wneud enwebiad arall be bai’n dymuno. 
  
Nododd Aelodau’r CYSAG bod gan Mr Rheinallt Thomas, Is-Gadeirydd CYSAG Ynys Môn 
ac aelod o Bwyllgor Gwaith CCYSAGC, flwyddyn arall ar ôl o’i gyfnod o wasanaeth. 
 

8 GOHEBIAETH  
  
Cyflwynwyd a nodwyd gohebiaeth gan Y Parchedig Ganon Robert Townsend a Swyddfa 
Rhun ap Iorwerth, AC. 
 
 

 
 Cynghorydd Dylan Rees 
 Cadeirydd 


